
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1quarta-feira, 20 de julho de 2022

quarta-feira, 20 de julho de 2022 - Ano 12 - nº 1222

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

Ato nº 35
De 18 de JULHO de 2022

DADOS DE MULTAS DE TRÂNSITO
MÊS JUNHO DE 2022

O Secretário Municipal, no uso das atribuições que 
me são conferidas conforme Decreto Municipal 
11.062 de 02 de julho de 2021, e para atendimen-
to a lei Municipal nº 5447 de 06 de dezembro de 
2012, informa: 

Numero total de Notificações de autuações por 
equipamentos eletrônicos: 3.207

Numero total de Notificações administrativa por 
não identificar condutor CNPJ “NIC”: 719

Numero total de Notificações de autuações por 
agentes de trânsito: 3.320

Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de 
multas eletrônicas: R$ 514.740,30

Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de 
multas Talonários eletrônicos: R$ 759.460,36

Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de 
multas RENAINF: R$ 7.380,20

ROBERTO BATISTA VENSEL                                             
Secretário Municipal
_________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 07/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 290/2022
ÓRGÃO INTERESSADO: DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO (MAIOR 
DESCONTO SOBRE A TABELA ANP)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR 
ITEM (MAIOR DESCONTO SOBRE A TABELA ANP)
O CREDENCIAMENTO E ENVELOPES DE PRO-
POSTA E HABILITAÇÃO SERÃO RECEBIDOS PELO 
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, NO PLENÁRIO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ NO DIA 
05/08/2022 às 09h, na Travessa 1º Centenário nº 
32 – Centro – Sumaré/SP.

De ordem do Senhor Willian de Souza Rosa, Presi-
dente da Câmara Municipal de Sumaré, torno pú-
blico para conhecimento de interessados, que está 
aberto o certame licitatório na modalidade  Pre-
gão Presencial, que será regido pela Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e, 
subsidiariamente, com base nas disposições legais 

Atos, Editais
e Avisos

contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alte-
rações, bem como as disposições contidas nesse 
instrumentos e no Decreto Municipal N° 6.976/06 
e, cujo objeto segue abaixo descrito.

O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no sítio 
eletrônico oficial da Câmara: www.camarasumare.
sp.gov.br ou junto ao Departamento de Licitações, 
localizado na Rua Dom Barreto, nº 1294, Centro, 
Sumaré/SP – Fone/Fax: (19) 3883- 8828, e-mail: 
compras1@camarasumare.sp.gov.br no horário 
das 08:00 às 11:30 horas e das 13:00 às 16:30 ho-
ras, mediante o recolhimento aos cofres públicos 
da importância de R$ 0,25 (vinte e cinco centavos 
de real) por folha ou gratuito fornecendo uma mí-
dia para gravar o edital e seus anexos.

DO OBJETO: Fornecimento de combustível (ga-
solina comum) para uso dos veículos oficiais da 
Câmara Municipal de Sumaré, conforme o TERMO 
DE REFERÊNCIA (Anexo I) que passa a fazer parte 
integrante do presente edital, como se aqui trans-
crito fosse.

Sumaré, 20 de julho de 2022.

William de Souza Rosa
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré
_________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 14/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 491/2022
ÓRGÃO INTERESSADO: DIVISÃO DO ADMINIS-
TRATIVO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR 
ITEM 
O CREDENCIAMENTO E ENVELOPES DE PRO-
POSTA E HABILITAÇÃO SERÃO RECEBIDOS PELO 
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, NO PLENÁRIO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ NO DIA 
08/08/2022 às 09h, na Travessa 1º Centenário nº 
32 – Centro – Sumaré/SP.

De ordem do Senhor Willian de Souza Rosa, Presi-
dente da Câmara Municipal de Sumaré, torno pú-
blico para conhecimento de interessados, que está 
aberto o certame licitatório na modalidade  Pre-
gão Presencial, que será regido pela Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e, 
subsidiariamente, com base nas disposições legais 
contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alte-
rações, bem como as disposições contidas nesse 
instrumentos e no Decreto Municipal N° 6.976/06 
e, cujo objeto segue abaixo descrito.

O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no sítio 
eletrônico oficial da Câmara: www.camarasumare.
sp.gov.br ou junto ao Departamento de Licitações, 
localizado na Rua Dom Barreto, nº 1294, Centro, 
Sumaré/SP – Fone/Fax: (19) 3883- 8828, e-mail: 
compras1@camarasumare.sp.gov.br no horário 
das 08:00 às 11:30 horas e das 13:00 às 16:30 ho-
ras, mediante o recolhimento aos cofres públicos 
da importância de R$ 0,25 (vinte e cinco centavos 
de real) por folha ou gratuito fornecendo uma mí-
dia para gravar o edital e seus anexos.

DO OBJETO: Registro de Preços para aquisição de 

insumos para “máquinas automáticas de bebidas 
quentes”, conforme quantitativos e especificações 
contidos no termo de referência

Sumaré, 20 de julho de 2022.

William de Souza Rosa
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 936, DE 20 DE JULHO DE 2022.

Re-ratifica a Portaria nº 893, de 08 de julho de 
2022, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:
Art. 1º - Retificar o artigo 2º da Portaria nº 893, 
de 08 de julho de 2022, para que onde constou 
erroneamente:

“Art. 2º - A remuneração da função gratificada 
será a do cargo de carreira do servidor indicado, 
acrescida da gratificação prevista na tabela II, da 
Lei Municipal n° 5001/10.

Passe a constar, sendo este o correto:

“Art. 2º - A remuneração da função gratificada 
será a do cargo de carreira do servidor indicado, 
acrescida da gratificação prevista na tabela II, da 
Lei Municipal n° 5004/10”.

Art. 2º - Ficam ratificadas as demais disposições 
da citada portaria.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 20 de julho de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
20 de julho de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 937, DE 20 DE JULHO DE 2022.

Altera a Portaria nº 732, de 29 de agosto de 2019, 
e dá outras providências.



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 quarta-feira, 20 de julho de 2022

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de 
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 
15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar, a Portaria nº 732, de 29 de agosto 
de 2019, de REGINA CÉLIA LEITE, portadora da 
Cédula de Identidade RG n° 20.446.697-0, matrí-
cula 9632, titular do cargo de FISCAL MUNICIPAL 
B, REF. PMS21, subordinada à Secretaria Munici-
pal de Finanças e Orçamento, prestando serviços 
junto a Secretaria Municipal de Obras, para o exer-
cício da Função Gratificada de GERENTE DE EQUI-
PE – FG 02, a partir de 20 de julho de 2022.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desen-
volvimento de Pessoas, adotará as providências 
decorrentes do presente ato, promovendo as ano-
tações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 20 de julho de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
20 de julho de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 938, DE 20 DE JULHO DE 2022.

Exonera servidor detentor do cargo de provimen-
to em comissão, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de 
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 
15 de março de 2011;

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar do serviço público o servidor 
EDUARDO APARECIDO NASCIMENTO LIMA, por-
tador da Cédula de Identidade RG. nº 46.687.917, 
titular do cargo de provimento em comissão, de 
livre nomeação e exoneração, de SUPERINTEN-
DENTE ADMINISTRATIVO DE CULTURA, REF. 
PMSC-03, subordinado a Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo, a partir de 20 de julho de 2022.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desen-
volvimento de Pessoas, fará as anotações de praxe 
e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º -  Revoga em seu inteiro teor a Portaria nº 
461/22.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 20 de julho de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
20 de julho de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 939, DE 20 DE JULHO DE 2022.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de pro-
vimento em comissão, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011, alterada pela Lei nº 5159, de 24 de 
março de 2011 e a Lei Municipal nº 6790/2022;

Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 
de março de 2011, e suas alterações posteriores, 
e o Decreto Municipal nº 11.343, de 12 de maio 
de 2022;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, EDUARDO APARECIDO NASCI-
MENTO LIMA, portador  da Cédula de Identidade 
RG nº 46.687.917, para o exercício do cargo de 
provimento em comissão, de livre nomeação e 
exoneração, de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CUL-
TURA E TURISMO, REF PMSC-01, a partir de 21 de 
julho de 2022.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desen-
volvimento de Pessoas fará as anotações de praxe 
e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 20 de julho de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
20 de julho de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 940, DE 20 DE JULHO DE 2022.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de pro-
vimento em comissão, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011, alterada pela Lei nº 5159, de 24 de 
março de 2011 e a Lei Municipal nº 6790/2022;

Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 
de março de 2011, e suas alterações posteriores, 
e o Decreto Municipal nº 11.343, de 12 de maio 
de 2022;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, JULIO CESAR CAMARGO BIA-
GIO, portador da Cédula de Identidade RG nº 
8.804.765, para o exercício do cargo de provimen-
to em comissão, de livre nomeação e exoneração, 
de SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO DE 
CULTURA, PMSC-03, subordinado a Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, a partir de 21 de 
julho de 2022.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desen-
volvimento de Pessoas fará as anotações de praxe 
e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 20 de julho de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
20 de julho de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

DECRETO Nº 11.399, DE 20 DE JULHO DE 2022.

Inclui membro na Comissão Permanente que 
compõe as comissões de sindicâncias e processos 
administrativos disciplinares do Município de Su-
maré, e dá outras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 
90, incisos VIII e XIII, c.c. o artigo 117, todos da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando a necessidade de dar maior agili-
dade e eficiência nos processos administrativos 
disciplinares e comissões de sindicância no Muni-
cípio de Sumaré;

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Redação: Caroline Garbelini Dias e Renato Pereira
Gerente:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3quarta-feira, 20 de julho de 2022

Considerando inúmeros processos administrati-
vos em andamento tratando de tais assuntos;

Considerando a necessidade de se nomear mem-
bros com capacidade técnica e com afinidade com 
processos desta natureza;

Considerando que a nomeação para as comissões 
constitui em verdade acúmulo de atribuições para 
os servidores;

Considerando o disposto nos artigos 128, 261,263 
e 265 da Lei Municipal nº 4967/2010.

DECRETA:

Art. 1º - Fica incluído o membro Rafael Pereira dos 
Santos, portador do RG nº 25.033.657-1, na Co-
missão Permanente de Sindicância e do Processo 
Administrativo Disciplinar, definidos pelo Decreto 
Municipal nº 9720/2015, de 14 de setembro de 
2015, com orientação e supervisão da Secretaria 
Municipal de Controle Interno e Transparência.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 20 de julho de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, no dia 20 de julho 
de 2022, no Paço Municipal e, em 20 de julho de 
2022, no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 quarta-feira, 20 de julho de 2022

                                    DECRETO Nº 11.400, DE 20 DE JULHO DE 2022. 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de                       
R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais). 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado – PMS                             

n° 3061/2022. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6.716, de 15 de dezembro de 2021, 

art. 6º, inciso I, alínea “c”, com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 6.605, de 23 de junho de 
2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da Lei Federal nº 4.320/64, 
fica aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse 

artigo obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
Funcional Programática: 
02.020.0015.0452.0006.1010 

Projeto: Ampliar o número de espaços públicos disponíveis em 
nosso Município, além de reformar os já existentes 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390300000 – Material de consumo 011100000 – GERAL R$ 310.000,00 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:                        R$ 310.000,00 
 
Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei Federal                    

nº 4320/64, os recursos para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações 
parciais das seguintes dotações do orçamento vigente:  

 
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
Funcional Programática: 
02.020.0015.0452.0006.2005 

Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo 
os seus colaboradores. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390390000 – Outros serviços de terceiros – 
pessoa jurídica 

011100000 – GERAL R$ 310.000,00 

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:                            R$ 310.000,00 
 
Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 

2022, na Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário 
LDO, Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 
Governamentais e Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, 
instituídos pela Lei Municipal nº 6.605, de 23 de junho de 2021 e suas alterações posteriores. 

 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5quarta-feira, 20 de julho de 2022

DECRETO Nº 11.400/2022 
FOLHA Nº 02 

 
 
 
 
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 

2022, no Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades 
Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 
Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.685, de 11 de novembro de 
2021 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 20 de julho de 2022. 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, no dia 20 de julho de 2022, no Paço Municipal e, em 20 de julho de 2022, no Diário 
Oficial do Município.  

 
 
 

                                                                  ODAIR DIAS 
               SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ6 quarta-feira, 20 de julho de 2022

DECRETO Nº 11.401, DE 20 DE  JULHO DE 2022. 
 
Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de                          
R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS                   

n° 3061/2022. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6.716, de 15 de dezembro de 2021, 

art. 6º, inciso I, alínea “c", com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 6.605, de 23 de junho de 
2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da Lei Federal nº 4.320/64, 
fica aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse 

artigo obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
Funcional Programática: 
02.020.0015.0452.0006.1009 

Projeto: Garantir a população locais de atendimento adequado, bem como 
aos nossos colaboradores, com melhor estrutura física administrativa. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 25.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Funcional Programática: 
02.009.0006.0182.0006.2005 

Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus 
colaboradores. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390390000 - Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 10.000,00 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:                  R$ 35.000,00 
 
Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei Federal                     

nº 4320/64, os recursos para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações 
parciais das seguintes dotações do orçamento vigente:  

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
Funcional Programática: 
02.020.0015.0452.0006.2005 

Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus 
colaboradores. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390390000 - Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 25.000,00 

  



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 7quarta-feira, 20 de julho de 2022

DECRETO Nº 11.401/2022 
FOLHA Nº 02 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Funcional Programática: 
02.009.0006.0182.0006.2005 

Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus 
colaboradores. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390360000 - Outros serviços de terceiros - 
pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 10.000,00 

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:  R$ 35.000,00 
 

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 
2022, na Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário 
LDO, Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 
Governamentais e Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, 
instituídos pela Lei Municipal nº 6.605, de 23 de junho de 2021 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 

2022, no Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades 
Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 
Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.685, de 11 de novembro de 
2021 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Município de Sumaré, 20 de julho de 2022. 

 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, no dia 20 de julho de 2022, no Paço Municipal e, em 20 de julho de 2022, no Diário 
Oficial do Município.  

 
 
 

                                                                  ODAIR DIAS 
               SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 

 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ8 quarta-feira, 20 de julho de 2022

 
DECRETO Nº 11.402, DE 20 DE JULHO DE 2022. 
 
Nomeiam membros Pregoeiros  e na Equipe de Apoio 
de Pregão Presencial, e dá outras providencias. – 

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
no uso das atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 90, incisos VIII e XIII, c.c. o 
artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando os termos do Art. 9º do Decreto Municipal nº 6976/2006. 
 
Considerando a solicitação do Secretário Municipal de Administração e Recursos 

Humanos; 
 
Considerando o Decreto nº 10.811, de 21 de maio de 2020 e suas alterações; 
 
Considerando os demais elementos constantes no MI nº 175/2022 – S.M. de 

Administração. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os membros, como Pregoeiros em Licitações e na 

Modalidade de Pregão Presencial, ficando assim constituído: 
 
PREGOEIROS: 
Dayara Cristina Marques RG nº 47.098.678-5 
Gislaine do Carmo Corte Gomes RG nº 30.320.202-6 
Graziela Moliterno RG nº 47.913.314-1 
Katia Lois Somensari Cardoso RG nº 30.461.465-8 
Paulo Rogério Tosta RG nº 15.662.885-5 

 
Art. 2º - Ficam nomeados, para atuar e exercer as atribuições na Equipe de Apoio de 

Pregão Presencial, ficando assim  compostos com os seguintes membros: 
 
EQUIPE DE APOIO: 
 
 

Documento 
 

 
Anna Elisa Colette de Assis RG nº 34.739.514-4 
Jeany Lemos Gonçalves Rodrigues RG nº 17.942.165-7 
Roberto Januário de Santana RG nº 28.336.762-7 
Adilson Ferreira de Souza RG nº 30.417.484-1 
Anny Caroline Stum da Silva RG nº 29.122.078-2 
Renata Camilo Petrolini  RG nº 33.871.822-9 
Edna Valini Pereira RG nº 19.625.058-4 
Jaqueline Mao Valadares RG nº 42.151.107-2 
Raquel Batista de Moraes Barros RG nº 33.147.579-0 
Reginaldo Naia Cavazani RG nº 19.708.011 
Fabiana de Fátima dos Santos Oliveira RG nº  29.844.506-2 
Ruan Gustavo Rodrigues de Oliveira RG nº  48.751.724-6 
Juliana Paiola RG nº  26.300.826-5 
Junio Francisco Batista RG nº  35.777.780-3 
Luiz Carlos Gonçalves RG nº 19.141.323-9 
Valéria Regina Mariana RG nº 34.010.808-3 
Helio Zanine Martins  RG nº 44.003.162-X 
Edmir Rossi RG nº  25.553.444-9 
Anderson Ananias da Silva  RG nº 40.233.339-1 
Caroline Garbelini Dias RG nº 47.110.214-3 
Renato Pereira da Silva RG nº 25.170.668 
Elisangela Lima de Castro RG nº 28.203.386-5 
Luiz Felipe Eler de Souza RG nº 39.972.757-7 
Welington Carlos Arroio Nogueira RG nº 9.573.310 

  



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 9quarta-feira, 20 de julho de 2022

 
DECRETO Nº 11.402/2022 

                                             FOLHA Nº 02 
 
 
 

Célia Maria de Carvalho  RG nº  9.573.310 
Jose Aline  Pierri RG nº 34.122.401-7 
Fabiana Neres Euzébio RG nº 33.066.295-8 
Fabio Rabelo França RG nº 30.193.649-3 
Glaucia de Fátima R. Zanchetta RG nº 16.125.340-4 
Jair Paglioto RG nº 6.724.734-9 
Maria Elisabete Antunes RG nº 21.822.487-4 
Willian Anderson C. N. Barreto RG nº 40.469.312-9 
Luciane Elvira Perozzo RG nº 25.711.310-1 
Vera Lucia Moreira Rodrigues RG nº 27.383.890-8 
Hélio Enai Figueiredo de Souza RG nº 42.526.427-0 
Marcos Cesar Arone RG nº 18.067.953-3 
Mirian de Oliveira Zingra RG nº 13.587.183-9 
Carlos Eduardo Santana da Silva RG nº  26.813.545-9 
Paulo Giovani Cobra RG nº 27.915.406-9 
Bruno Alessandro Crema RG nº 32.395.938-6 
Valdinei Aparecido de Oliveira RG nº 24.459.018-7 
Lucas Leonardo Carretero RG nº 46.355.364 
Ana Paula Ribeiro Nishida RG nº 32.692.386-X 
Sueli Gonçalves da  Silva  RG nº 20.777.451-1 
Wilson Roberto Cestari RG nº 8.761.641-5 
Carlos Henrique Oliveira Nascimento RG nº 8.429.610-0 
Myrian Marulú Rojas Meza RG nº W6513461 
Rosana Maria Ferreira Gatti RG nº 18.834.485-8 
Patrícia Joana Schiavinatto RG nº 27.132.879-4 
Marcelo Scioli RG nº 24.362.582-0 
Eduardo Santo RG nº 16.538.100 
Hamilton José Silva RG nº 20.288.666 
Cícero Tadeu Estevam de Moraes RG nº 11.664.591 
Fernando Luiz Pereira RG nº 10.185.674 
Luciano Ricato RG nº 28.862.716-7 
Carlos Alberto Eicheimbergue RG nº 18.834.448 
Edvaldo Fantinatto RG nº 15.421.220-9 
Dolores Ferreira RG nº 16.575.929 
 
Art. 3º - O pregoeiro e a equipe de apoio, deverão garantir o princípio da isonomia entre 

os licitantes, no julgamento das propostas deverá ser observado o princípio da legalidade, 
impessoalidade, eficiência, publicidade e moralidade, vinculando ao instrumento convocatório que lhe 
deu origem. 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário em especial o Decreto nº 11.138/21. 
 
Município de Sumaré, 20 de julho de 2022. 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no 

dia 20 de julho de 2022, no Paço Municipal e, em 20 de julho de 2022, no Diário Oficial do Município.  
 
 

                                                                  ODAIR DIAS 
               SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 


